
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

PORTARIA Nº 072, de 11 de fevereiro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO PARA ATUAÇÃO NOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU ACADÊMICOS DA UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 344/2024, alterado pelas 

Portarias no. 046/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 20/11/2024 e 01/02/2025, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado definitivo da análise das inscrições do processo de 

seleção para concessão de bolsas de pós-doutorado para atuação de pesquisadores e pesquisadoras 

junto aos Programas Acadêmicos de Pós-Graduação Stricto Sensu da Uesb, de acordo com o Anexo 

Único, com os nomes dos candidatos com inscrições homologadas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb (www.uesb.br), 

tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 072/2025 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO PARA 

ATUAÇÃO NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU ACADÊMICOS DA UESB (EDITAL Nº. 344/2024) 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS  

(APÓS FASE RECURSAL) 

 

Sigla do PPG Nome do Candidato Ações Afirmativas Observações Parecer 

PMBQBM DANILO AUGUSTO 

SILVESTRE 

Não - HOMOLOGADA 

PMBQBM ROBERTA MARIA SANTOS 

ORNELLAS 

Não - HOMOLOGADA 

PMBQBM THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; Não atendeu ao 

subitem 3.1, inciso IX (alíneas "h" e "i"; Não 

atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB/ última atualização do lattes 

em 16/03/2024). 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGA BÁRBARA LOUISE 

PACHECO RAMOS 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV. NÃO HOMOLOGADA 

PPGA FABIANE PEREIRA Sim - HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

MACHADO DIAS 
PPGA MAGUINTONTZ CEDNEY 

JEAN-BAPTISTE 

Sim - HOMOLOGADA 

PPGA MARÍLIA ALVES BRITO 

PINTO 

Não - HOMOLOGADA 

PPGA MARTA ALVES MOITINHO Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso VII. NÃO HOMOLOGADA 

PPGA THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"h" e "i"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB/última atualização do lattes 

em 16/03/2024). 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCA ANDERSON CARVALHO 

VIEIRA 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV 

(previsão de defesa em abril de 2025) 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX, alínea 

"c". 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCA CIBELE DE MATTOS 

MENDES 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso I (não 

apresentou ficha de inscrição). 

Não atendeu ao ao subitem 4.1, incisos III, V, 

NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

VI e IX (todos os documentos sem assinatura) 

Não atendeu ao ao subitem 4.1, inciso VII (sem 

comprovação lattes) 

PPGCA GUDO BAI ARMANDO 

MAIDJELELE 

 Não atendeu ao subitem 4.1, inciso I (não 

apresentou ficha de inscrição); 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso VII (sem 

comprovação lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCA MÁRJORIE CASTRO PINTO 

PORFIRIO 

Não - HOMOLOGADA 

PPGCA JUÇARA FREIRE DOS 

SANTOS 

Não Não atendeu ao prazo de envio da 

documentação previsto no caput do subitem 

4.1. 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCA OMAR OURO-SALIM Sim Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"h", "i" e "j") 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCA THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"c", "h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB/última atualização do lattes 

em 16/03/2024); 

NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PPGCEL ANTÔNIO ADRIANO DE 

MENESES BITTENCOURT 

 Programa não atendeu ao subitem 6.4 (ausência 

de parecer da Comissão constituída conforme 

subitem 6.1; não enviou a documentação dos 

candidatos e não observou o prazo máximo de 

envio até 20/01/2025) 

NÃO ANALISADA/ 

INDEFERIDA/ 

NÃO INTERPÔS 

RECURSO 

PPGCEL JOBER PASCOAL SOUZA 

BRITO 

Sim  HOMOLOGADA 

PPGCEL MARYLLU DE OLIVEIRA 

CAIXETA. 

Não Não atendeu ao inciso IX, do subitem 3.1, 

alíneas "a", "c", "h" e "i", bem como subitem 

4.1, inciso V. 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGECAL ALEXSANDRA 

NASCIMENTO FERREIRA 

Sim - HOMOLOGADA 

PPGECAL MARIA MONIQUE TAVARES 

SARAIVA 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV NÃO HOMOLOGADA 

PPGECAL NATHALIA BARBOSA DA 

SILVA 

Não - HOMOLOGADA 

PPGECAL RÔMULO ALVES MORAIS Sim - HOMOLOGADA 

PPGECFP VLADIMIR NASSONE 

PEDRO RAIVA 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso VII (sem 

comprovação do lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGECFP LEONARDO CELÍN PATINO Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso VII (sem 

comprovação do lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGCIFLOR CLEUMA CHRISTIR DA 

SILVA ALMEIDA 

Não - HOMOLOGADA 

PPGCIFLOR PAULO HENRIQUE Não - HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

MARQUES MONROE 
PPGCIFLOR RITA DE CÁSSIA FREIRE 

CARVALHO 

Não - HOMOLOGADA 

PPGCIFLOR THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB / última atualização do lattes 

em 16/03/2024); 

 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGED CRISTIANE DE AZEVEDO 

GUIMARÃES 

Não Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"h", "i" e "j"); 

Não atende o quanto declarado na 

autodeclaração do subitem 4.1, inciso V 

(candidata tem vínculo como servidora docente 

na PMVCA - Lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGED KLAYTON SANTANA 

PORTO 

Não Não atende o quanto declarado na 

autodeclaração do subitem 4.1, inciso V 

(candidato tem vínculo como servidor na 

UFRB- Lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PPGED LUCIMAR GRACIA 

FERREIRA 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso I (não 

apresentou ficha de inscrição); 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGED TATIANE KELLY PINTO DE 

CARVALHO 

Sim - HOMOLOGADA 

PPGEF CIRO ALEXANDRE MERCÊS 

GONÇALVES 

Não - HOMOLOGADA 

PPGEF MARIA INÊS PARDO 

CALAZANS 

Não - HOMOLOGADA 

PPGEN DAYANE SANTOS GOMES Sim - HOMOLOGADA 

PPGEN MARCELO PEREIRA SOUZA Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV. NÃO HOMOLOGADA 

PPGEN ALESSANDRA DOS SANTOS Não - HOMOLOGADA 

PPGEO CRISTINA DE MORAES Não - HOMOLOGADA 

PPGEO SANMY SILVEIRA LIMA Não - HOMOLOGADA 

PPGEO THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"c" "h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB / última atualização do lattes 

NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

em 16/03/2024). 

 

PPGEO THIAGO SOUZA SILVA Não - HOMOLOGADA 

PPGGBC THIAGO COSTA FERREIRA  Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX (alíneas 

"h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB e não apresentou a 

declaração/última atualização do lattes em 

16/03/2024). 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGGBC HYAGO KESLLEY DE 

LUCENA SOARES 

Não Não atendeu subitem 4.1, inciso IV NÃO HOMOLOGADA 

PPGGBC VANDERLY ANDRADE 

SOUZA 

Não - HOMOLOGADA 

PPGMLS ARILMA DE SOUSA SOARES Sim Não atendeu ao subitem 3.1, incisos VI e IX, 

alínea "h"; 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGMLS CAIO BARBOSA 

NASCIMENTO 

Não - HOMOLOGADA 

PPGMLS CARLOS AUGUSTO SOUSA 

DANTAS 

Não - HOMOLOGADA 

PPGMLS DANIEL LUIZ ARREBOLA Não Não atendeu ao inciso VII, do subitem 4.1 NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PPGMLS FLÁVIA CAROLINA DA 

COSTA 

Não Não atendeu o subitem 3.1, inciso IX, alínea 

"h" 

NÃO HOMOLOGADA 

*RECURSO NÃO 

CONHECIDO/INTEMPE

STIVO 

PPGMLS OSCAR PÉREZ PORTALES Não Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX, alínea 

"i", segunda parte (não constam os benefícios 

para o Programa. 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso VII; 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGMLS PAMELA ELIZABETH 

MORALES ARTEAGA 

Não Não atendeu o subitem 3.1, inciso IX, alínea 

"h"; 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos II e VII 

(não apresentou RG/lattes sem comprovação) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGMLS TAYARA BARRETO DE 

SOUZA CELESTINO 

Não - HOMOLOGADA 

PPGQUI JANUÁRIO TOMÁS 

ERNESTO 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, incisos, II e VII 

(não apresentou RG/lattes sem comprovação) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGQUI KAROLINE DUTRA DO 

AMARAL ANDRADE 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV; Não 

atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VI 

(documentos sem assinatura); 

Não atendeu o subitem 3.1, inciso IX, alíneas 

"b", "c", "h", "i" e "j". 

NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PPGQUI LÁZARO GONÇALVES 

CUINICA 

Não Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX, alíneas 

"c", "h", "i" e "j" 

 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V, VI e IX 

(não apresentou as autodeclarações) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGQUI THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, incisos V e IX 

(alíneas "c", "h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, incisos V e VII 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB e não apresentou a 

autodeclaração/última atualização do lattes em 

16/03/2024); 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGQUI UILLIAN MOZART 

FERREIRA DA MATA 

CERQUEIRA 

Sim Não atende ao declarado na autodeclaração do 

subitem 4.1, inciso V (candidato com vínculo - 

servidor UESB); 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGREC CLAUDENILSON DA SILVA 

DIAS 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX, alíneas 

"h" e "i" 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGREC LUCAS GOMES DE Sim - HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

MEDEIROS 
PPGREC LUIZ GUSTAVO SANTOS DA 

SILVA 

Sim - HOMOLOGADA 

PPGREC MARCUS VINÍCIUS RIOS 

BARRETO 

Não Não atende ao declarado na autodeclaração do 

subitem 4.1, inciso V (candidato com vínculo - 

professor substituto UFBA - lattes) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPGREC RACQUEL VALÉRIO 

MARTINS 

Não - HOMOLOGADA 

PPGREC SALES AUGUSTO DOS 

SANTOS 

Sim - HOMOLOGADA 

PPGREC SILMARA APARECIDA DOS 

SANTOS 

Sim Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV. 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso V 

(autodeclaração não consta que não tem 

vínculo atualmente) 

NÃO HOMOLOGADA 

PPZ DIANA CAROLINA CEDIEL 

DEVIA 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV (ainda 

está cursando Doutorado, com previsão de 

conclusão em março de 2025 

NÃO HOMOLOGADA 

PPZ HACKSON SANTOS DA 

SILVA 

Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV NÃO HOMOLOGADA 

PPZ JOÃO PAULO SANTOS 

ROSEIRA 

Não - HOMOLOGADA 

PPZ LEANDRO SANTOS E SILVA Não Não atendeu ao subitem 4.1, inciso IV NÃO HOMOLOGADA 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PPZ THIAGO COSTA FERREIRA Não Não atendeu o item 4.4; 

Não atendeu ao subitem 3.1, incisos V e IX 

(alíneas "c", "h", "i" e "j"); 

Não atendeu ao subitem 4.1, inciso V 

(candidato tem vínculo como professor 

visitante na UEPB e não apresentou a 

autodeclaração/última atualização do lattes em 

16/03/2024); 

NÃO HOMOLOGADA 

 

PPZ MARLY ROSA DE JESUS Não Não atende ao declarado na autodeclaração do 

subitem 4.1, inciso V (candidata com vínculo - 

prestadora, 30h); 

Não atendeu ao subitem 3.1, inciso IX, alíneas 

"d" e "i". 

NÃO HOMOLOGADA 

 

Resultado divulgado conforme previsto no subitem 6.7 do Edital nº 344/2024. 

 


